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Tässä selvityksessä on laadittu Kangasalan Ruutanan seisakkeen (rata
km noin 203 + 360 -203 + 610 ) aluevaraustarkastelu kahdesta eri
vaihtoehdosta ja määritelty rautatiealueen (LR-alue) laajuus Kangasalan
kaavoitusta varten . Lisäksi seisakevaihtoehdoista tehtiin alustava
kustannusarvio ja seisakkeen liityntäpysäköinnin mitoitus tehtiin
vuosille 2030 ja 2040 . Selvityksen tilaajana on toiminut Kangasalan
kaupunki ja se on laadittu vuorovaikutuksessa Väyläviraston kanssa .
Ruutanan seisakkeen suunnittelua ja toteutusta tavoitellaan seuraavalla
MAL-sopimuskaudella (2024 -2027 ) .

Aluevaraustarkastelu on jatkoa aiemmin laaditulle Kangasalan
lähijunaselvitykselle (2020 ), jossa tarkasteltiin laajemmalta alueelta
Ruutanan aluetta sopivan seisakepaikan löytämiseksi . Selvityksessä
mahdollisen seisakkeen sijainniksi löydettiin vain Ruutanan alikulkusillan
pohjoispuoli .

Seisakeratkaisuksi löydettiin kaksi toteuttamiskelpoista ja Väyläviraston
RATO-ohjeiden täyttävää ratkaisua, jotka erosivat sivuraiteiden ja
matkustajalaiturien määrän osalta . Seisakeratkaisun lähtökohdaksi
valittiin junankäännön mahdollistava pituuskaltevuus
matkustajaliikenteen raiteilla eli toisin sanoen ratatekninen valmius
toimia myös lähijunaliikenteen päätepysäkkinä .

Seisakeratkaisuista ensimmäinen vaihtoehto (Ve 1) sisältäisi uudet
sivuraiteet pääraiteiden viereen ja sivuraiteiden viereen rakennettavat
reunalaiturit . Toisessa vaihtoehdossa (Ve 2) olisi vain yksi sivuraide, jolla
olisi myös reunalaituri . Molemmat vaihtoehdot mahdollistavat
junankäännön . Lopullisen vaihtoehdon valinta vaatii tarkempia päätöksiä
tavoiteltavasta henkilöliikenteen kokonaisuudesta ja etenkin Tampereen
idän suunnan lähijunaliikenteestä .

Ruutanan seisake on sopivalla etäisyydellä Tampereesta niin, että
toimiessaan lähijunaliikenteen päätepysäkkinä kalustokierto saataisiin
tehokkaaksi ja siten myös liikennöinti olisi tehokasta . Pääosin
päätepysäkkinä toimiessaan Ruutanassa riittäisi hyvin yksi uusi sivuraide
ja sen viereen reunalaituri . Tämä vaihtoehto riittäisi ratakapasiteetin
kannalta alustavasti hyvin myös muutamien rataosalla kulkevien
kiskobussien sekä muutamien kaukojunien yksittäisiin pysähdyksiin .
Mikäli Ruutanassa pysähtyisi useita junapareja päivässä, jotka
jatkaisivat seisakkeelta eteenpäin, niin suositeltavaa olisi valita Ve1,
jossa on esitetty kaksi sivuraidetta ja reunalaiturit .

Tampereen idän suunnan toisena päätepysäkkinä voisi toimia Oriveden
asema, jossa toisaalta on jo nykyisin kaukojunavuorojen vuoksi erittäin
hyvä vuorotarjonta . Tampereen idän suunnan lähijunien liikennöintimalli
voisi ensi vaiheessa olla sellainen, että pääosa lähijunavuoroista
kääntyisi Ruutanassa takaisin kohti Tamperetta, mutta osa aamun ja
iltapäivän vuoroista jatkaisi Orivedelle asti . Lähijunien idän suunnan
liikennöintimalli vaatii kuitenkin tarkempia selvityksiä Tampereen alueen
uusista junaseisakkeista ja ratakapasiteetistä sekä alueen
matkustajakysynnästä . Ruutanan ja Tampereen välille on esitetty
kolmea uutta seisakkeita Tampereen kantakaupungin yleiskaavassa .

Matkustajalaitureiden pituuden mitoitusperusteena käytettiin myös
kaukoliikenteen pysähdykset mahdollistavaa 250 metrin laituripituutta .
Tampereen uusi Tesoman seisakkeen laiturinpituus on myös 250 m.
Tässä selvityksessä sekä Väylävirastolla on tunnistettu, että lopullinen
laiturinpituuden määrittäminen Ruutanassa vaatii vielä tarkempia
tarkasteluita ja päätöksiä Tampereen idän suunnan lähijunaliikenteestä .

Kuva: Ramboll
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Ruutanan seisake on esitetty Tampereen kaupunkiseudun
rakennesuunnitelmassa 2040 ja Kangasalan strategisessa yleiskaavassa 2040 .

Ruutanan seisakkeen toteuttavuutta ja matkustajapotentiaalia on tutkittu
aikaisemmin jo useammassa selvityksessä ja etenkin lähijunaselvityksessä
(2020 ), jossa seisake on todettu kuudella eri kriteerillä hyvin otolliseksi
asemanseuduksi seudulla .

Tampereen kaupunkiseudun lähijunaliikenteen selvityksessä ( 2022 )
Ruutanan seisake on luokiteltu luokkaan 1 eli aktiivisesti edistettäviin
seisakkeisiin . Ruutanan seisake on Tampereen Messukylän seisakkeen
kanssa idän ratasuunnalla ainoat vielä toteuttamattomat tason 1 seisakkeet,
jonka toteuttamista tavoitellaan jo vuonna 2024 .

Tämä esiselvitys tuotti tarkempaa tietoa Ruutanan seisakkeesta ja
tilantarpeesta Kangasalan kaavoitustarpeisiin etenkin yleiskaavatasolla .
Tilantarpeet asemakaavatasolla tarkentuvat toteutukseen tähtäävässä
ratasuunnitelmassa, joka sisältää yksityiskohtaista suunnittelua .
Lainvoimaisen ratasuunnitelman perustella tarvittava rautatiealue otetaan
haltuun rakentamista varten .

Selvityksen tausta
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Kuva: Suunnitteluprosessin eri vaiheet. Väylävirasto 2021.
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Esiselvityksen aikana heräsi kysymys ratakapasiteetin riittävyydestä,
mikäli Ruutanan seisake toteutetaan ja Jyväskylän kaukoliikenne
kasvaa .

Väyläviraston vuoden 2018 laatiman Tampere -Jyväskylä
tarveselvityksen mukaan rataosan kapasiteetin käyttöasteen suhteen
määrääviä liikennepaikkavälejä ovat Lahdenperä -Jämsä ja Muurame -
Jyväskylä (ks . taulukko oikealla) . Kaksoisraiteisena ja opastinvälien
lyhentämisen ansiosta Tampere -Orivesi - rataosuuden kapasiteetti on
riittävin koko rataosalta . Näin ollen Ruutanan seisake sivuraiteellisena
seisakkeena ei estä missään realistisessa skenaarioissa Jyväskylän
suunnan kaukojunaliikenteen kasvattamista .

Aiemmat selvitykset
Tampere -Jyväskylä liikenteellinen tarveselvitys
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Taulukko: Kapasiteetin käyttöastelaskennan tulokset 
vuorokausitasolla sekä huipputunteina, tarkastelujakso 1 h ja 2 h.

Ruutanan seisakkeen rakentaminen sivuraiteellisena ei 
estä Jyväskylän suunnan kaukojunavuorojen 

lisäämistä. Sivuraide tai sivuraiteet Ruutanassa 
parantaisi häiriönhallintaa ja lisäisi jopa 

ratakapasiteettia rataosalla.
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Tampereen kaupunkiseudun lähijunaliikenteen kehittäminen tähtää
kuntien kestävyyden, kilpailukyvyn sekä hyvinvoinnin saavuttamiseen .
Tavoitteena on hyödyntää nykyisiä raiteita tehokkaasti lisäämällä
junaliikenteen kysyntää uusilla seisakkeilla sekä junavuoroilla .

Uusien seisakkeiden toteutus on tarkoitus aloittaa niistä, joiden
toteutusnäkymät ja perusteet ovat selkeimmät, jotta lähijunaliikenteen
piiriin saataisiin nopeasti uusia käyttäjiä . Selvityksen mukaan Ruutana
lukeutuu ensivaiheessa toteutettaviin seisakkeisiin (ks. Kuva 1) . Tämä
tarkoittaa, että seisakkeella on sekä matkustuskysyntää että
mahdollisuuksia lisätä junavuoroja silloin, kun matkustajia on eniten .
Ensivaiheessa toteutettavat ja edistettävät seisakkeet tulee selvityksen
mukaan ottaa työn alle välittömästi .

Ruutanan seisake on idän suunnassa arvioitu strategisen sijainnin
kannalta parhaaksi, koska seisake kytkee uuden kunnan raideliikenteen
piiriin . Ruutanan seisake olisi mahdollista toteuttaa kohtuullisin
kustannuksin, sillä pääraiteen geometriaa ei tarvitsisi muuttaa . Riittävä
kysyntä edellyttää maankäytön kehittämistä alueella .

Kangasalan -Oriveden suunnalla uudet seisakkeet johtavat
joukkoliikennejärjestelmän uudistamiseen lisäten liikennejärjestelmän
kestävyyttä sekä sujuvuutta alueella . Alueen saavutettavuus paranee
vuosikymmenen lopussa liikkumispalvelun sekä maankäytön
kehittyessä edelleen .

Aiemmat selvitykset
Tampereen kaupunkiseudun lähijunaselvitys 2022

10

2.
 L

äh
tö

ko
hd

at
 

ja
 a

ie
m

m
at

 ta
rk

as
te

lu
t

Kuva 1. Seisakkeiden toteutusedellytysten arviointi. 
Ruutana on määritelty ensivaiheessa toteutettavaksi 
seisakkeeksi.

Kaupunkis eudun selvityksen mukaan Ruutanan seisake suunnitellaan 
ja toteutetaan seuraavalla MAL -sopimuskaudella (2024 -2027). 

Ruutanan seisake on seudun uusista seisakkeista tärkeimmässä 
edistämisluokassa.
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Kangasalan lähijunaselvityksessä laadittiin alustava aikataulu tarkastelu .
Aikataulutarkastelun päätavoitteena oli arvioida ratakapasiteetin
riittävyyttä ja sen mahdollistamaa palvelutasoa Kangasalan alueella
pysähtyvälle matkustajaliikenteelle . Lähijunaselvityksen mukaan
yksinkertaisin tapa aloittaa lähijunaliikenne Kangasalla olisi seisakkeen
rakentaminen Ruutanan alueelle ja pysähdyksen lisääminen nykyisille
kiskobusseille . Tämä ei vaatisi merkittäviä muutoksia nykyisiin
aikatauluihin, eikä seisakkeelle välttämättä tarvittaisi sivuraiteita .

Ruutana on kuitenkin Tampere -Orivesi -välille suunnitelluista seisakkeista
potentiaalisin ohituspaikka, joten sivuraiteiden toteutuksen suhteen on
myös huomioitava pidemmän tähtäimen tilanne . Liikennöinnin kannalta
paras ratkaisu on malli, jossa molemmin puolin pääraiteita on
sivuraiteet . Se, että sivuraiteet tulisivat ratateknisistä syistä pitkiksi, ei
ole liikennöinnin kannalta huono asia, sillä tällöin raiteita voitaisiin
hyödyntää paremmin myös tavaraliikenteen ohituksiin .

Aiemmat selvitykset
Kangasalan lähijunaselvitys 2020
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Ruutanan seisake voitaisiin toteuttaa kahdessa vaiheessa: 

Vaiheessa A Ruutanaan olisi ensivaiheessa 2020 - luvulla mahdollista
toteuttaa sivuraiteeton seisake kustannustehokkaasti . Tämä
sivuraiteeton seisake mahdollistaisi kiskobussien (Dm 12 ) pysähtymisen .

Pysähdysten lisääminen nykyisille kiskobusseille on mahdollista . Jos
kiskobussi pysähtyisi vain Ruutanassa, voitaisiin pysähdys lisätä hyvin
pienillä aikataulumuutoksilla tai jopa suoraan nykyisiin aikatauluihin .

Vaiheessa B seisake voitaisiin 2020 - luvulla laajentaa sivuraiteelliseksi,
joka voisi mahdollistaa 1-2 kertaa tunnissa liikennöinnin . Tiheämpi
liikennöinti vaatisi hyvin todennäköisesti uuden lähijunakaluston
hankkimista Tampereen kaupunkiseudulle .

Kiskobussi eli Dm12 (VR, 2020)

Nykyinen ratakapasiteetti mahdollistaa hyvin 
lähijunien liikennöinnin Ruutanaan noin 1 -2 kertaa 
tunnissa. Tampereen henkilöratapihalle tarvittaisiin 

kuitenkin lisää laiturikapasiteettia.













RUUTANAN
SEISAKKEEN
SAAVUTETTAVUUS
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Mahdollinen lähijuna-asema

Rataverkko

Saavutettavuusalue 1000 m (linnuntietä)

RUUTANA
MAANKÄYTÖN NYKYTILANNE JA KESKEISET TOIMINNOT

Ruutanan koulu

Saavutettavuusalue 1000 m (kävellen)

Saavutettavuusalue 2500 m (kävellen)

Mahdollinen junalaiturin sijainti

Kaupalliset palvelut

Valtatie 9

Kunnalliset palvelut

Ruutanan koulussa järjestetään 
perusopetusta vuosiluokille 1 - 6 
sekä esiopetusta. Oppilaita on yli 
330 ja henkilökuntaa 
kolmisenkymmentä.

Ruutanan monitoimitalo :
Päiväkoti, 105 lasta
Liikuntasali
Vapaa - ajan toiminnot
Nuorisotila
Seurakunta
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Ruutanan alikulkusilta
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Kuva 2. Ruutanan alikulkusilta idästä päin.Kuva 1. Ruutanan alikulkusilta lännestä päin. Molemmin puolin Ruutanantietä on 
yhdistetty jalankulun ja pyöräliikenteen väylä.
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Ruutanan alikulkusilta
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Kuva 2. Ruutanan alikulkusilta idästä päin.Kuva 1. Ruutanan alikulkusilta lännestä päin. Molemmin puolin Ruutanantietä on 
yhdistetty jalankulun ja pyöräliikenteen väylä. Oikealla monitoimitalo.



3. RATATEKNISET 
TARKASTELUT
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Jussilan alikulkusiltaa tulisi todennäköisesti leventää tai rakentaa uudet
ratasillat sivuraiteille . Vaihteet eivät voi sijaita alikulkusillan kohdalla .

Ruutanan alikulkusiltaa tulisi leventää tai rakentaa uudet ratasillat 
sivuraiteille. Ruutanantien pystygeometriaa saatetaan joutua 
laskemaan, jotta alikulkusillan alituskorkeus ei madallu.

Uudet ratasillat
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Kuva: Jussilan alikulkusilta ratakm 202+296. Kuva: Ruutanan alikulkusilta ratakm 203+319. 





Ramboll

Poikkileikkaus sivuraiteiden 
kohdalta
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Kuva: Ruutanan poikkileikkaus ratakm 203+260
Kuva: Ruutanan poikkileikkaus ratakm 203+040

Sivuraiteiden ja pääraiteiden raideväli on 6,2 m, jotta pääraiteiden
sähköistyspylväille jää tila . Sivuraiteiden geometriat myötäilevät
pääradan geometrioita .



4. LIITYNTÄPYSÄKÖINTI 
JA VAIHTOYHTEYDET
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Nousut ja poistumiset Tampere -Orivesi rataosan 
mahdollisilla uusilla seisakkeilla arkivuorokaudessa v. 2040

Ruutanan seisakkeen kysyntä voisi olla kehittyä jo
varsin kohtalaisella väestönkasvulla hyvin varteen
otettavaksi asemaksi Tampereen lähijuna -asemien
verkostossa, mikäli Tampereen seudulla päätettäisiin
käynnistää lähijunaliikenne .

Kohtalaisella väestönkasvulla Ruutanan kysyntä olisi
samaa koko luokkaan kuin Hankkiossa (nykyisellä
maankäytöllä) . Taulukossa esitetyn neljän aseman
kysyntä olisi kokonaisuudessaan kerran tunnissa
kulkevalla junalla noin 1 900 nousua ja poistumista
ja kaksi kertaa tunnissa kulkevalla junalla noin 3 400
nousua ja poistumista .
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Nousut ja poistumiset Tampere - Orivesi rataosan 
mahdollisilla uusilla seisakkeilla 

arkivuorokaudessa

kerran tunnissa kaksi kertaa tunnissa

Lähde: Tampereen lähijunaselvitys 2019, Kangasalan lähijunaselvitys 
2020

Kohtuullinen 
raja - arvo 
lähijuna -
asemalle 
Saksassa
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Seisakkeen autoliityntäpaikkojen tarvetta
tarkasteltiin Tampereen Teiskontien
autoliikenteen virtaa analysoimalla .
Tampereen Teiskontie on tärkein
sisäänajoväylä Ruutanan suunnasta
Tampereen keskustaan . Teiskontiellä on
automaattinen mittauspiste, joka analysoi
rekisteritunnuksen ja yhdistää sen ajoneuvon
haltijatietoihin . Haltijatiedoista saadaan mm .
haltijan postipiirialue . Täten Teiskontien
ohittavista ajoneuvoista saadaan tietoon
hyvin todennäköisesti Ruutanasta ja
Suinulasta peräisin olevat automatkat .
Mittaustietoja on kerätty vuodesta 2018
lähtien . Tämän tarkastelutavan perusteella
Ruutanan seisakkeella tarvittaisiin
korkeintaan 20 -25 autoliityntäpaikkaa .

Automaattinen tieliikennekamera tallentaa
ohittaneiden ajoneuvojen rekisteritunnukset .

Ohjelma hakee Traficomin
ajoneuvotietokannasta ajoneuvojen haltijan
postinumeroalueen .

Oikealla on esitetty vuosilta 2018 -2021
keskiarvo arkipäiviltä viikolta 44 .

Teiskontien ohittaneet ajoneuvot ( keskiarvo arkipäivältä
viikolta 44)
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Teiskontien ohittaneet ajoneuvot ( keskiarvo arkipäivältä
viikolta 44)

Ruutana Suinula

4.
 L

iity
nt

äp
ys

äk
öi

nt
i ja

 v
ai

ht
oy

ht
ey

de
t



Ramboll

Liityntäpysäköinnin paikkamäärän määrittely 
toteutuneiden automatkojen perusteella
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Teiskontien ohittaneet ajoneuvot ( keskiarvo 
arkipäivältä viikolta 44)

Ruutana Suinula
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Liityntäpysäköintipaikkojen tarve, kun oletetaan, 
että liityntäpysäköintimahdollisuus vähentää noin 

10 % suoria automatkoja*

Ruutana Suinula

*Ks. Seur. sivu

Tampereen liityntäpysäköintiselvityksessä on arvioitu, että liityntäpysäköintimahdollisuus vähentää saapuvia automatkoja noin
5-6 %. Oikealla taulukossa on arvioitu karkeasti mikä olisi autopaikkojen tarve Ruutanan liityntäpysäköintialueella, mikäli 10 

% Ruutanasta ja Suinulasta lähteneistä Teiskontien ohittavista autoista käyttäisi liityntäpysäköintiä.
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Kulku laitureille on toteuttavissa Ruutanantien yhdistetyltä jalankulun ja
pyöräliikenteen väylältä . Kulkuyhteydet laitureille tulee toteuttaa
maksimissaan 5 % kaltevuudella, jotta kulkuyhteyksien
esteettömyysvaatimukset täyttyvät . Laitureilta voisi rakentaa myös
porrasyhteydet Ruutanantielle .

Monitoimitalon pohjoispuolelle voitaisiin rakentaa bussipysäkki
vaihtoyhteyksiä ja saattopysäköintiä varten . Monitoimitalon
bussipysäkki on jo nykyisin riittävän lähellä laitureiden sijaintia .
Ruutanantien poikki tarvittaisiin uusi suojatie, jotta vaihto - ja
kulkuyhteydet olisivat mahdollisimman sujuvat .

Kulkuyhteydet laitureille 
ja vaihtoyhteydet
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Ruutanantie

Monitoimitalo

Kuva: Kulkuyhteydet laitureille. Laitureiden ja kulkuyhteyksien sijainti ja laatu 
tarkentuvat jatkosuunnittelussa. Etenkin idän suunnan pyöräliikenteen 
yhteyksiin tulee kiinnittää erityistä huomioita jatkosuunnittelussa, koska 
suurin osa käyttäjistä tulisi seisakkeen itäpuolelta.

Nykyinen
bussipysäkki

Kuva: Ruutanantie Monitoimitalon bussipysäkiltä idän suuntaan. 

Uuden suojatien tarve

Uusi bussipysäkki



Ramboll

Asemien liityntäpysäköintipaikkamäärän vertailua

41

Vertailuasemat valittiin lähijunaliikenteen vuosittaisen käyttäjämääriin, 
vuoromääriin, sekä alueellisiin tekijöihin perustuen. Kaikista vertailuasemista ei 
ollut kaikkia tietoja saatavilla, jonka vuoksi osan asemien autopaikat ovat 
arvioitu karttakuvien ja valokuvien perusteella. 

Asema Merkit -
tävyys

Vuosittainen 
käyttäjämäärä 

(2019)

Vuoroa/
suunta Autopaikat Pyörä -

paikat

Siuntio Seudullinen 98 000 9 95 28

Jorvas Paikallinen 98 000 39 31

Vammala Seudullinen 95 000 9 46 50

Ruutana V. 
2040 (7 
vuoroparia)

Paikallinen 90 000 9 50 60

Harjavalta Seudullinen 57 000 9 30

Kotka Seudullinen 56 000 9 10

Tervajoki Paikallinen 55 000 8 30

Viiala Paikallinen 53 000 15 16 18

Orivesi Seudullinen 53 000 14 50 20

Kitee Seudullinen 52 000 5 35

Karkku Paikallinen 42 000 9 10 20

Järvelä Paikallinen 42 000 18 20

Tesoma Paikallinen n/a 10 24 48

Henna Seudullinen 37 000 18 80
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Vertailuasemien liityntäpysäköintipaikat ja vuosittainen 
käyttäjämäärä

Vuosittainen käyttäjämäärä Autopaikat
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Tutkimus tehty loka -
marraskuussa. 

Pyöräliikenteen suosio 
vaihtelee merkittävästi 

vuodenajan ja sääolojen 
mukaan.

Lähde: HSL 2019, lippulajitutkimus 
lähijunaliikenteessä 2018

Taulukosta on poistettu muiden 
kulkumuotojen, esim. metro, lentoasema 
ja muut. Osalta asemilta puuttuu myös 

tietoja.
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Tässä selvityksessä on laadittu Kangasalan Ruutanan seisakkeen (rata
km noin 203 + 360 -203 + 610 ) aluevaraustarkastelu kahdesta eri
vaihtoehdosta ja määritelty rautatiealueen (LR-alue) laajuus Kangasalan
kaavoitusta varten . Lisäksi seisakevaihtoehdoista tehtiin alustava
kustannusarvio ja seisakkeen liityntäpysäköinnin mitoitus sekä
aluevaraustarkastelut tehtiin vuosille 2030 ja 2040 .

Seisakeratkaisuksi löydettiin kaksi toteuttamiskelpoista ja Väyläviraston
RATO-ohjeiden täyttävää ratkaisua, jotka erosivat sivuraiteiden ja
matkustajalaiturien määrän osalta . Seisakeratkaisun lähtökohdaksi
valittiin junankäännön mahdollistava pituuskaltevuus
matkustajaliikenteen raiteilla eli toisin sanoen ratatekninen valmius
toimia myös lähijunaliikenteen päätepysäkkinä .

Seisakeratkaisuista ensimmäinen vaihtoehto (Ve 1) sisältäisi uudet
sivuraiteet pääraiteiden viereen ja sivuraiteiden viereen rakennettavat
reunalaiturit . Toisessa vaihtoehdossa (Ve 2) olisi vain yksi sivuraide, jolla
olisi myös reunalaituri . Molemmat vaihtoehdot mahdollistavat
junankäännön . Lopullisen vaihtoehdon valinta vaatii tarkempia päätöksiä
tavoiteltavasta henkilöliikenteen kokonaisuudesta ja etenkin Tampereen
idän suunnan lähijunaliikenteestä . Matkustajalaitureiden suositellaan
sijoitettavan Ruutanan alikulkusillan pohjoispuolelta alkavaksi, jolloin
olemassa olevaa alikulkusiltaa voidaan hyödyntää tehokkaasti laiturien
kulkuyhteyksissä .

Ruutanan seisake on sopivalla etäisyydellä Tampereesta niin, että
toimiessaan lähijunaliikenteen päätepysäkkinä kalustokierto saataisiin
tehokkaaksi ja siten myös liikennöinti olisi tehokasta .

Pääosin päätepysäkkinä toimiessaan Ruutanassa riittäisi hyvin yksi uusi
sivuraide ja sen viereen reunalaituri . Tämä vaihtoehto riittäisi
ratakapasiteetin kannalta alustavasti hyvin myös muutamien rataosalla
kulkevien kiskobussien sekä muutamien kaukojunien yksittäisiin
pysähdyksiin . Mikäli Ruutanassa pysähtyisi useita junapareja päivässä,
jotka jatkaisivat seisakkeelta eteenpäin, niin suositeltavaa olisi valita
vaihtoehto Ve1, jossa on esitetty kaksi sivuraidetta ja reunalaiturit .

Tampereen idän suunnan toisena päätepysäkkinä voisi toimia Oriveden
asema, jossa toisaalta on jo nykyisin kaukojunavuorojen vuoksi erittäin
hyvä vuorotarjonta . Tampereen idän suunnan lähijunien liikennöintimalli
voisi ensi vaiheessa olla sellainen, että pääosa lähijunavuoroista
kääntyisi Ruutanassa takaisin kohti Tamperetta, mutta osa aamun ja
iltapäivän vuoroista jatkaisi Orivedelle asti . Lähijunien idän suunnan
liikennöintimalli vaatii kuitenkin tarkempia selvityksiä Tampereen alueen
uusista junaseisakkeista ja ratakapasiteetistä sekä alueen
matkustajakysynnästä .

Tässä selvityksessä sekä Väylävirastolla on tunnistettu, että lopullinen
laiturinpituuden määrittäminen Ruutanassa vaatii vielä tarkempia
tarkasteluita ja päätöksiä Tampereen idän suunnan lähijunaliikenteestä .
Matkustajaliikenteen laitureita ei voida sijoittaa Ruutanassa pääraiteen
viereen johtuen raiteen vaakageometriasta ja raiteen kallistuksesta .
Raiteen kallistusta ei voida muuttaa alentamatta suurinta sallittua
nopeutta, joka Ruutanassa on 140 km/h . Uusien sivuraiteiden vuoksi
Ruutanan seisake ei vähentäisi ratakapasiteettiä . Täten Ruutanan
seisake ei ole esteenä esimerkiksi Jyväskylän suunnan kaukojunien ja
tavaraliikenteen lisäämiselle .
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Alustavien kustannusarvioiden mukaan sivuraiteet ja reunalaiturit
molemmin puolin eli Ve1 kustantaa noin 15 ,6 miljoonaa euroa ja Ve2 eli
vain yksi sivuraide ja reunalaituri noin 10 ,2 miljoonaa euroa . Alustavien
kustannusarvioiden mukaan suurin yksittäinen kustannus molemmissa
vaihtoehdoissa on sivuraiteet, joiden pituus kasvaa etelän suuntaan
olevien kaarteiden vuoksi . Myös radan turvalaitteet ja opastimet
kustantavat merkittävästi molemmissa vaihtoehdoissa .

Ruutanan seisake olisi paikallisesti merkittävä liityntäpysäköintialue .
Tavoitetilanteessa vuonna 2040 autopaikkojen tarvitaan noin 45 -50 ap ja
pyöräpaikkoja noin 60 pp. Ensivaiheessa vuonna 2030 autopaikkoja
tarvittaisiin noin 30 -40 ap ja pyöräpaikkoja 50 pp. Koska suurin osa
käyttäjäpotentiaalista tulisi noin 2,5 km etäisyydeltä
autoliityntäpaikkojen tarvetta voitaisiin vähentää laadukkailla
pyöräväylillä ja pyöräpaikoilla seisakkeella jopa alle 20 autopaikkaan .
Liityntäpysäköintialueesta tehtiin kaksi esimerkkialuevaraustarkastelua
jatkosuunnittelun pohjaksi . Ruutanassa kävellen saapuvien osuus
kaikista seisakkeen liityntämatkoista saattaa olla paljon suurempi kuin
selvityksessä on esitetty, mikäli Ruutanan seisaketta verrataan
liikennejärjestelmällisesti samankaltaisiin Siuntion ja Jokelan asemiin,
joissa kävellen saapuvien osuus on kyselytutkimusten mukaan yli puolet .

Ruutanan seisake on arvioitu kaupunkiseudulla strategisen sijainnin
kannalta ensisijaisesti edistettäväksi seisakkeeksi, koska seisake kytkee
uuden kunnan raideliikenteen piiriin . Ruutanan seisake olisi mahdollista
toteuttaa kohtuullisin kustannuksin, sillä pääraiteen geometriaa ei

tarvitsisi muuttaa . Riittävä kysyntä edellyttää maankäytön kehittämistä
alueella . Tämä esiselvitys antaa erinomaiset lähtökohdat Ruutanan
seisakealueen maankäytön tarkemmalle visioinnille ja suunnittelulle .
Ruutanan seisakkeen suunnittelua ja toteutusta tavoitellaan seuraavalla
MAL-sopimuskaudella (2024 -2027 ) .

Lopullisen seisakeratkaisun valinta Kangasalla vaatii tarkempia päätöksiä
tavoiteltavasta henkilöliikenteen kokonaisuudesta Tampereen idän
suunnalla . Suotavaa olisi, että etenkin idän suunnan radanvarsikunnat
Tampere, Kangasala ja Orivesi aikatauluttaisivat ja yhteensovittaisivat
suunnitelmiaan uusista seisakkeista sekä asemanseutujen
kehittämisestä, jotta tulevien asemanseutujen sekä kaksiraiteisen
Tampere -Orivesi - radan tarjoama potentiaali voitaisiin hyödyntää
täysimääräisesti tulevaisuudessa .

Tarkemmassa jatkosuunnittelussa tulee tarkentaa seisakevaihtoehdon
lisäksi ratateknisiä ominaisuuksia, kuten raiteenvaihtopaikat, vaihteiden
sijainti, kulkuyhteydet, laitureiden varustus jne . Myös
liityntäpysäköintialueen suunnittelua tulee tarkentaa . Suositeltavaa olisi
toteuttaa seisaketta ja liityntäpysäköintiä vaiheittain, mutta
pitkäjänteisesti, kuten Tampereen Tesoman seisakettakin on jo
toteutettu .
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